REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º          , DE 2017.

(Do Sr. Júlio Delgado)

Solicita ao Ministério da Saúde
informações sobre o atual surto de febre
amarela.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e nos art. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas informações ao Sr. Ministro de Estado da Saúde no sentido de

esclarecer esta Casa quanto às ações de enfrentamento à febre amarela, em

especial:

— Quais os montantes de recursos previstos e efetivamente

desembolsados nas ações concernentes à enfermidade em 2015, 2016 e 2017.

— A previsão, o planejamento e a execução das ações de

vacinação contra a febre amarela.

— A distribuição geográfica dos focos da doença e as medidas

em curso para erradicá-los.

— Quais são as possibilidades reais de erradicar ou pelo

menos restringir ao máximo a transmissão da doença, e que meios seriam

necessários para tanto.

— Se já é possível concluir quais foram os determinantes do

atual surto de febre amarela ou, caso ainda não o seja, quais são as hipóteses

sendo investigadas.

2

JUSTIFICAÇÃO

O atual surto de febre amarela que tem preocupado e

assustado os brasileiros já aparenta estar em regressão, de acordo com

últimos Informes Epidemiológicos da Secretaria de Vigilância em Saúde do

Ministério da Saúde. Contudo, a rapidez e a intensidade com que ocorreu

mostra que nossas populações não estão em plena segurança.

Entendemos que as ações de saúde, conquanto realizadas na

alçada do Poder Executivo, não são de sua exclusiva responsabilidade: devem

ser acompanhadas, fiscalizadas e apoiadas por este Congresso Nacional. Para

tanto, informações como as que ora se solicitam são importantíssimas.

Sala das Sessões, em         de                         de 2017.

Deputado Júlio Delgado

2017-1380